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ABSTRACT

Viták Filip. University of West Bohemia. April, 2015. Ways of Expressing General

Agent in Czech and English. Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The subject of this thesis is to describe the means used to express general agent in the

English and the Czech language. In the thesis the means are divided into two major categories

- implicit and explicit means. Both types are used in Czech as well as in English. Analysis is

the part of this thesis. The analysis observes the frequency of individual means used in Czech

and in English. As a source texts two belles-lettres novels were used Harry Potter and

Chamber of Secrets written by J. K. Rowling and Deadzone written by S. King. 78 means of

reference of general human agent were excerpted from these novels. Source language of this

thesis is English, so as the means of general human agent were excerpted from the English

originals, which were subdued to analysis. Its official translation was found in the Czech

version of books. Those translations were than subdued to analysis. The analytic part contains

a brief comment on the identity of means used for translation. Comparison of frequency of

identical means used in English and in Czech to express general human agent is in analytic

part. In this thesis factors which could influence the choice and frequency of the usage of

means expressing general human agent are described. A brief discussion whether the

indefinite pronouns can refer to the general human agent or not is also involved in the work.

The results of the analytic part of this thesis show us that the means of general human

agent are at high rank congruent in both languages. The means referring to general human

agent most used in the source text are negative pronouns nobody and no one in English and

pronoun nikdo in Czech. Pronouns you, we, one and they belong among the other means used

in English source texts, later on lexical means people, person, fool and girl and the passive

voice. Its equivalents were used in the Czech translation of these texts in the case of

pronouns expressed by personal verb-endings.

Keywords: Agent, Subject, Means of Realization, Pronoun, Explicit, Implicit, Lexical,

Reflexive, Semantic Roles
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Introduction

The aim of present thesis is to describe various explicit and implicit means used to

express general human agent in English and Czech. The thesis analyses two English texts and

their translation, and compares the frequency of the means used to express general human

agent.

The analysis is provided on the basis of two English novels, one written by English

author, and the second written by American author. The novels belong among belles-lettres

literature. The books were chosen on the basis of personal preference. Together with their

translation the two novels serve as a source material for the analysis.

The theoretical section of this thesis specifies the term "general human agent" and it

describes various explicit and implicit means of its realization in the Czech and the English

language. There is also brief description of terms "semantic roles", "agent" and "generic

reference".

After the theoretical background, there is an analytic part. In analytic part the method,

how the excerpted data were divided and treated, is described. The individual steps of

analysis are described and the source novels presented. Implicit and explicit means which

were subdued to analysis are specified there. The actual analysis follows. The number of

excerpted examples in English was 78. 73 of 78 excerpts kept their reference to general

human agent during the translation. The results are presented in tables. The tables are

described and general observations resulting from the excerption are provided. The example

to each utterance is also involved in this part. After the general description of results, the

results are compared for the two languages according to percentage appearance of identical

means. Factors which could influence the choice and frequency of means referring to the

human agent are involved.

Comment on the identity of the means of translation is part of this thesis. There is also

a brief discussion about ambivalent means involved and there is a reason why are such a

devices involved among excerpted data. The findings resulting from the analysis are

summarized in the chapter Conclusion.
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Theoretical Background

English lacks an expression which could be generally and primary used as a general

human agent. English has to use various other means of expressing the general human agent,

all of which has different primary function. More or less the same situation is in the Czech

language. In both languages, Czech and English, the means referring to general human agent

can be divided into two major groups - implicit and explicit means. In the next sections, after

introductory explanation of the terms "semantic roles", "agent", "general human agent" and

"generic reference", they are described separately for each language.

Semantic Roles

Most of the sentences describe a situation which involves one or more participants.

These participants can have four basic semantic roles; agentive, affected, recipient and

attribute. Each of these roles has its typical clause element which usually stands for it within

a sentence. Agentive semantic role is usually animate subject within an active clause with

direct object. In a passive construction it is usually in the role of object. Direct object is

usually in a role of affected participant, both animate and inanimate, which does not cause the

happening denoted by the verb, but is directly involved in any other way. The typical role of

indirect object is recipient, an animate being, passively involved by the happening or the

state. Complements, both subject and object, usually stand in the role of attribute. There are

two distinguishable subtypes of attribute: characterization and identification (Quirk et al.,

1985, p. 209). In this study will be our concern agentive semantic role, agent.

Agent

Agent is someone or something that does something either consciously or unconsciously In

1830 men commonly laboured twelve or thirteen hours a day. She slipped on the polished

floor. She shook with laughter. She dropped her handkerchief. Agent can be also inanimate,

but then the action cannot be conscious. The windows shook, rattled. Not a leaf was stirring.

Yule claims that although agents are typically human (The boy), they can also be non-human

entities that cause actions as in noun phrases denoting a natural force (The wind), a machine

(A car) or a creature (The dog), all of which affect the ball as theme in following structures;
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The boy kicked the ball. The wind blew the ball away. A car ran over the ball. The dog caught

the ball. (Yule, 2010, p. 135)

The agent commonly appears in the function of subject in English active sentences, in

passive sentences it has the syntactic function of adverbial of agency or it is omitted

completely. It can also appear in the role of object, but only with some types of verbs, as

discussed below. In Czech language is the semantic between subject and verb far more strict

than in English. The subject has agentive nature in Czech. In Czech: action verb + agent,

Kluk nakopl míč . In English: action verb + agent / patient, e.g. All the pies were eaten by

Lee.The bearer of the state is in Czech primarily realized by object, but in English it is

primarily subject. In English the subject of dynamic verb does not have to be an agent, but it

can be location where the action takes place or any other participant of the action.

As mentioned above, the agent can be as well expressed by object in English. By the

primary intransitive verbs used in a causative way is subject initiator of the action, but the

agent is object. As in He jumped the horse over a fence or he swore me to secrecy. (Dušková,

1994, p. 398)

Animate subject commonly expresses the originator of the verbal action, both

conscious and unconscious action. If the action is conscious or unconscious we can usually

distinguish by semantics of verb, even though some verbs are neutral in this. In 1830 men

commonly laboured twelve or thirteen hours a day. In this case it is conscious action done by

the men. She shook with laughter. She dropped her handkerchief. In these cases the action is

unconscious. She dropped her handkerchief. In the last example the action can be conscious,

but it can also be unconscious. (Dušková, 1994, p. 397).

General Human Agent

General human agent has special means of realization. It has wider range of

expressing. Thus, I had decided to dedicate to it deeper analysis. As stated above English

does not have any particular mean used to express general human agent. English uses various

other means to express general human agent, all of them have different primary function. It is

similar to Czech. In English as well as in Czech can be devices which refer to the general

human agent divided into two basic groups; implicit and explicit.
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These means of expressing the general human agent are described on the following

pages separately. They differ in the generality of their reference. The most problematic

among them is Czech 3
rd

person plural and its counterpart English they, these two instance

both exclude the speaker and the addressee from the reference. There is also statement made

by Grepl and Karlík, which states that 3
rd

person plural cannot be used to generalize agent

and that the constructions containing the 3
rd

person plural are not considered sentences

referring to the general human agent in Czech (Grepl & Karlík, 1986, p.163).

Different view is taken by Štícha, who treats the topic of general human agent in his

book in chapter "sentences with unspecified human subject" which he describes as an

unstated person, group of people or man generally. The purpose of such a predication is to

emphasize the action presented by the verb and to treat the subject either generally (people in

general) or to anonymize it (even if it may be known in fact) (Máchová, 2013, p. 10). The

unspecified subject is said to be either general or anonymized. The anonymized subject is the

subject which is not completely general, but it refers on one hand to more or less specified

group of people of the same profession (lawyers, journalists) or on the other hand to one

person or more people or a man generally. Štícha describes the means used to fulfill the

functions described above, for each of these two groups. With general subject, Štícha

mentions the reflexive form of the verb, the 3rd person plural and the occasional 3
rd

person

singular (e.g. Je to jeden z těch rajských hadů, kterým se podléhá. Pane Bouček, vy nemáte

ponětí, co všechno kradou.) (Štícha, 2003, p. 510-513).

The generality of the reference of the anonymized subject is rather narrower

(Máchová 2013, p.10) The first group of referents which refers to more or less specified

group of people of the same profession, can be referred to by the reflexive verb form, 1st

person plural and 3rd person plural (e.g. Uplynulé týdny se tu živě renovovalo, upravovalo,

natíralo, uklízelo..., Přidáme trochu octa. Na řece postavili přehradu. (Štícha, 2003, p. 512)).

The second group of referents that refers to one person, or more people or to a man in general

is described as vague in some cases. To identify the referent precisely is sometimes difficult

or even impossible. Štícha notes that in such a cases, the subject can be either more people or

one person (e.g. Prořezávali tu tehdy platany. (Štícha, 2003, p. 513)), a specified group of


[…]


involves indefinite pronouns každý, někdo and interrogative pronoun kdo into lexical means

of referring to general human agent, a decision was made not to involve them among lexical

means in analysis of this thesis. According to the fact these pronouns are counter-parts to

English everybody, somebody, anybody, everyone, anyone and someone, there will be

discussion about them later. Yet they are involved among excerpts. Concerning the implicit

means was encountered only passive voice.

The frequency of various means of realization of general human agent was analyzed

in the following part. The results of frequency are due to lucidity displayed in tables. Also the

percentage coefficient of occurrence for each way of realization is involved in the following

tables. The tables are done for each language separately. Firstly the explicit means referring

to general human agent is dealt with, secondly with the implicit, thus passive voice. Overall

table so as table for each book separately are provided and described in analysis.

The means referring to the general human agent in Czech and English were treated

separately. This thesis also deals with translation of excerpted texts from source texts. Thus,

the means used in the Czech language and the English language were compared. The thesis

studies by which means referring to the general human agent were the excerpted texts

translated into Czech language. In comparison of means used for translation, the thesis set its

focus on identity of the means used and on the loss of generality.
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The findings were compared for the Czech language and the English language and

general observation from analysis were made. All the results were described in the

conclusion.

Analysis of English Excerpts

In this section the results of the excerption from the English texts are described and

presented in tables.

Table I: English texts- results of the excerption.

Type of means Number Percentage

Explicit means

Pronouns 27 34.62%

Lexical means 22 28.21%

Negative sentences 25 32.05%

Total 74 94.87%

Implicit means Passive voice 4 5.13%

Total 4 5.13%

Total number of

examples
78 100.00%

Table I displays the distribution of the means described. As can be seen, the most

frequent means used to refer to general human agent in analyzed texts are explicit means.

Among them the most frequent are personal pronouns. The distribution of the means in the

particular texts is described later. The above table presents the results from both texts, The

Dead Zone and Harry Potter and the Chamber of Secrets, together.

Implicit means were presented only by passive voice in Harry Potter as well as in The

Dead Zone in English. It covered only 5.13 % from all excerpted means of realization

referring to general human agent. It had appeared in both books almost equally, three times in

Harry Potter and two times in The Dead Zone. The example of passive voice from excerpts is

Johnny,' she said, putting a hand on his chest and standing on tiptoe to kiss him lightly, 'some

things will never be told. Come on, let's go.

In the following tables results of frequency of explicit means are presented. The tables

are made for both books together and later for each book separately. In each table is category
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of pronouns and lexical means treated separately. There are described particular figures used

to refer to general human agent in detail.

Table II: English texts- distribution of explicit means.

Explicit means Number Percentage

Pronouns 52 70.27%

We 1 1.35%

You 14 18.92%

One 1 1.35%

They 11 14.86%

Negative pronouns 25 33.78%

Lexical means 22 29.73%

People 18 24.32%

Person 2 2.70%

Girl 1 1.35%

Fool 1 1.35%

Total 74 100.00%

The figure shows the most used means referring to general human agent among the

pronouns were negative pronouns such as no one for example in 'No one is eternal,' Greg

said. (for more examples see Appendix I, negative pronouns). Second most frequent used

pronoun were you, as in He had stopped noticing the fantastic cloud shapes now and was

thinking longingly of the train miles below, where you could buy ice-cold pumpkin juice from

a trolley pushed by a plump witch. (for more examples see Appendix I, you). The third in

frequency was the pronoun they, in most cases referring to the relevant authorities, e.g. and if

you try and magic yourself out — they’ll expel you!” or to general agent e.g. He was a thief.

He accepted a bribe right in his office. That's what they say. (see Appendix I). Equally

frequent were pronouns one and we each was used only once. We in As the song says, "Are

we weak and heavy-laden? Cumbered with a load of care? We must never be discouraged.

Take it to the Lord in 'prayer."' and one in “Well,” said Professor Binns slowly, “yes, one

could argue that, I suppose.”
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The lexical means found thorough the analyzed texts were people, person, girl and

fool. People was the most frequently used among lexical means referring to general human

agent in analyzed texts. People was used eighteen times, which is sixteen times more than the

second most frequent device used. People was for example used in sentence People want to

know. Person was second in the frequency of usage as device referring to general human

agent. It was used in each book once. In Harry Potter in There’s just no point talking to a

petrified person,” she said, and they had to admit she had a point when they’d taken their

seats next to Hermione and in The Dead Zone in And why did a person have to think such

crazy things at a time like this? Two other means also occurred in Harry Potter. One of them

was girl in “This is a girls’ bathroom,” she said, eyeing Ron and Harry suspiciously.

“They’re not girls.”. The second was fool in He’d see Justin the next day in Herbology and

he’d explain that he’d been calling the snake off, not egging it on, which (he thought angrily,

pummeling his pillow) any fool should have realized. In theoretical part of this thesis is

mentioned that it is not always clear cut to distinguish whether the unit refers to general

human agent. According to my opinion this is such an example. I have decided to involve

these examples among lexical means referring general human agent. It appears to me that it

belongs here.

Special device was encountered during the excerption, negative pronouns nobody and

no one. Even though this means is not involved in theoretical part, after excerption I had

decided to involve it into analysis, mainly due to frequency within this device appears. In my

opinion this unit can be consider vague as in “Because if he sneaked up on them all, no one’ll

ever know…” no one of them all or no one at all (all humanity). On the other hand there are

cases which, in my point of view, cannot be marked in any other way than referring to the

general human agent as in ' Go to hell,' she said merrily, 'nobody lives forever.' This means

appeared commonly in analyzed texts. As can be seen in table I it is second most frequent

means of referring to general human agent. These devices are treated separately in the tables.

In table I it stands as a unique explicit mean, due to its separation from regular explicit

means. In tables II, III and IV it is listed due to pronouns because there is described any

means separately, so as no further distinction is needed. For complete list of excerpts see
