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Assessment Criteria Scale Comments
l. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstandine
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstandlng
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simptistic description or
summary of information.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline andlor genre in which
the student is writing.

Outstanding
Verv good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The work is marked by good organization; individual parts follow one another fairly fluently.
The theoretical chapter is clearly organized and gives a very good basis for the analysis. The means of general

agent in both languages are compared and the most frequent ones are highlighted. ln addition, approaches of
a number of authors are presented successfully. The collected material is transparently introduced and
described. However, it seems that the presentation is mainly quantitatively oriented and appears to be a sort
of mere statistics rather than a deeper analysis. Although a short commentary is placed at the very end of the
presentation, lwould prefer more inventive analyses of individual means in the course of their presentation.

As for the language of the work, it seems that sometimes the author struggles with the conflict of the
grammmaticalized word order in English and the functional sentence perspective ("Analysis is the pon of this
thesis )"Part of this thesis is an analysis"; " Comment on the identity of the means of translotion is part oÍ this
thesis" )"ldentity of the means of translation is further commented on..,"). ln a few cases, grammar is not
entirely correct ("Among them the most frequent ones are personal pronouns", "The An example of passive
voice from ťhe excerpts is...").
ln summary, even if having certain weak points, the work is a decent piece of academic writing.
The evaluation suggested: "very good".
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